ἔστιν, ἔστιν.) ἰμφοπικῶς repetitio.

ἐδὸν τῆν δύναν.) ὑπερβολή. Non plus quàm Philippo, non plus quàm regi Persarū. sed respexit ad Græcos, quorum opes fuerunt tenues.

οὐτως ὡς βάλισθε.) ἔπος ὁπῆσθαι. Noli e nim dicere, εἰ ταῖς θεωρίαις καὶ τοῖς ἰορταῖς.

40 ταῦτ' ἀπδώσει.) τὰ θεωρικά ὡσπερ χεῖρ ὀφειλόμενον.

πεσοδῆ.) id est, δὲ πρὸς τοῖς θεωρηκοῖς: αὐτὰρ κῆ ὅτι τὰ πεσοδόμενα τῇ πόλει χημάτα.

τίσω.) Sic ordina uerba, εἴπερ τις αὐτ', τίθῃς σὺ γράφεις ταῦτ' εἰς ἡσυχίας: sicut dicit Ci cero, Quid? Quid ergo?

σὺ γράφεις.) γράφειν, scribere, decernere, decretum facere, ferre legem.

50 ἐκ ἔγωγε.) scilicet γράφω, ἀλλ' ἡγῶμαι. Argu tia sententiæ sita est in uerbis γράφειν, quod capitale erat: et ἡγῶμαι, quod etsi odiosum, periculi tamen expers. Nec enim cogitati onis pœna cuiquam, ut iurisconsulti dicūt, patiēda est,

καὶ

κατακείν.) ἐμφατικῶς, quasi dicat, πάνθ' ὑπηρετεῖν καὶ τὰ δίκαια, καὶ τὰ ἀναντία: Morē ei gerere in rebus omnibus, siue iustis, siue iniustis. Id quod Creon apud Sophoclem τυραννικῶς à ciuibus postulat.

ἀνθρώπων.) Id est, ὁ φίλιππος ἔστιν ὑβεισῆς. sic malo, quam ὁ φίλιππος ἐστὶν ἀνθρώπων ὑβεισῆς. articulus ὁ, & uerbum ἔστιν omīssa, turbāt rudiores.

ὑβεισῆς.) ὑπερήφανος, ἄδικοσ, τύραννος. cuius cantilena est: Sic uolo, sicut uideo, sit pro ratione uoluntas.

ὡς φασιν.) Cautus est Demosthenes, ac uanitatis opinionem cauet. in uituperādo Philippo, cui laus humanitatis, siue ueræ, siue pro re nata simulatæ, tribuebatur.

ἐξεν.) pro ἐκ, sed illud maiorem habet ἐμφασιν.

ὅτι πρῶτον.) ἢ εὐπραξία, ἢ εὐτυχία.

πρῶτον ἀξίαν.) ἀξίον, α, ον: dignus, a, um. ἢ ἀξία substantiue, dignitas, precium, meritum. κατ' ἀξίαν, id est ἀξίως, pro dignitate. πρῶτον ἀξίαν contra dignitatem. Significat igitur Philippum, ob improbitatem indignum esse tantis successibus. In β. ὁλυθ. οἱ παρὰ τὴν ἀξίαν αὐτῶν δεδωλωμένοι θεωρατοί. Quos, cum hic perfidos uocat, ibi tamen Philippo anteposit. Atque hæc uulgaris expositio uocabuli est: sed mihi nescio quomodo interdum, non tam dignitatem, quam aliquid, quod modum & consuetudinem excedit, significare uidetur. ut, ὅτι πρῶτον πρῶτον τὴν ἀξίαν, sit immodica & inusitata felicitas, παραλογος εὐτυχία, quam ipse etiam Philippus apud Lucianum sibi tribuit, his uerbis: τῆ παρὰ δόξαν ἔφρονη τὸ τύχης τῆ πολλὰ πολλὰς ἡμῖν σωδραγομένη κενρατῆκαμν. Pausanias itē in Messeniācis, ὅτι δὲ τὴν κερφότητα ἔχελεπὼς ἀφρογόντων τῶν μεσσηνίων, ἀπρία τοῖς λακεδαίμονις, καὶ ἀπ' αὐτῶν ἡδὲ καὶ ὄργη γίνεται. πεφύκασιν δὲ πως οἱ ἀνθρώποι μάλισ' ἔχειν ἀκρατῶς πρὸς τὰ παρ' ἀξίαν. hoc est (ut ego quidem interpreto, qui uolet, transferat aliter) Cum autem Messenij, ut homines expediti, haud difficulter refugerent: aestuare Lacedæmonij, atque ex eo iam etiam irasci cæperunt. Natura enim ita fert, ut ea maximè commoueant homines, quæ ab usitata ratione recedunt.

ἀφορμῆ.) Occasio, initium, anfa, μεταφορικῶς, interdū οὐδὲν, id est fors mensæ argentiōrum.

τὴ κακῶς φρονεῖν.) delipiendi. ὅτι φρονεῖς, sapere. Nam φρονεῖν uerbum est mediæ signi-

ficationis, declarans quamcunque mentis & uoluntatis affectionē. unde μέγα φρονεῖς, superbire.

τῶν ἀνοήτων.) incogitantibus, minus attentis. Nam οἱ μωροὶ perpetuò κακῶς φρονεῖσι. Potest autem interdum etiam uir prudens uel ex incogitātia, uel perturbatione animi aliqua præpeditus, κακῶς φρονεῖς, præsertim in rebus secūdis. Vnde poeta: Difficile est, inquit, æqua commoda mente pati.

Hanc sententiam à Liuio penè conuersam, in Gnomologia posuimus. Mimum Publiani margini ascripsimus. Declaratur autem hæc sententia in Areopagitici Isocratis exordio: & Cicero primo de Officijs sapienter præcipit, prospera fortuna quo pacto sit ferenda.

διότι πολλὰς.) His uerbis innuit, Philippum socios amissurum esse. ὅ φιλῆσαι τὴν κῆσαι, pro, ὅ φιλῆσαι τὴν κῆσαι.

τὴν κῆσαι.) τὴν κῆσαι. Quæ autem est illa ἀκμεία: Bellum Olynthiorum, Thesalorum perfidia, Barbari studentes nouis rebus.

σωαράσαι.) ἀσωαράσαι, adiuto. Præpositio σω ferè perpetuò etiam in compositio- ne datiuum postulat, cui sæpe accedit accusatiuus: ut, συμβαλέω σοι τὰ δέοντα. Potest igitur hic etiam datiuus τὸν κῆσαι, uel, τὴν τῶν χῆσαι (ut Ulpianus monet) uel, τοῖς ὁλυθίοις subintelligi.

πρεσβυτέρους.) τὸν πρεσβυτέρους. ἐφ' α.) scilicet χωρία, pro, ἐφ' οὖν τῶν ἐμλώων δῆ.

καὶ παροξύνοντασ.) τῶν παροξύνοντασ. λογιζομένων.) καὶ λογιζομένων.

τῆ χώρασ.) τῆ ἀθηναίων, τῆ ὑμετέρων. Si uester ager bello infestaretur. Est declaratio eius quod præcessit. Quæ optata Philippo dari cōtra Athenienses possit occasio: Si, ut nunc in Macedonia uicina Thraciæ Olynthiaco bello uexabitur, sic in Atticæ finibus hostilis esset exercitus.

λογιζομένους πῶς αὐ οἶεθε.) Hæc malè coherent. Dicendum enim fuisset, λογιζομένους πῶς αὐ ἐπίμους ἐφ' ἡμᾶς ἔλαδοι. sed Demosthenes αὐτῶν οἶεθε ex affectu interposuit. Affectus autem leges grammaticæ non minus negligunt, quam reipublicæ.

ἔτα.) Postea, deinde, demum, sæpe. Et ut Virgil. Et dubitamus adhuc factis acquirere famam: ἔτ' ὀκνῶμεν ἐπιθῆ καχρῶς ἐργῶν δόξαν κῆσαι. αὐαῖσι κῆσαι.) Usitate apud Græcos,

nec

nec apud Ciceronem rarò, prius relatiuum antecedente ponitur, ut in epistola ad Curionem: Expectationem tu una re facillimè uincas, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus ex laudes comparantur, in ijs esse elaborandum. Naturalis enim ordo talis esset: In ijs artibus esse elaborandum, quibus ex laudes parantur, quarum gloriam adamaris.

τολμήσατε.) quia praecessit αἰσχρώσατε, ut truncus indicatiui modi.

ἐὰν τὰ τῆν ὀλυθίων ἀντέχη.) ἐὰν οἱ ὀλυθιοὶ μὴ ἤτῃ θῶσι μὴ ἐκπολιορκηθῶσι.

τὴν ἐκείνης τὴν ὑπάρχουσαν.) id est, πατρῴαν χώραν τὴν μακεδονίαν, ἣν νῦν ἔχει. quasi dicat: Ad eò non licebit Philippo Atticam inuadere, ut de Macedonia ipsa, regno patrio sit uenturus in periculum. ὑπάρχουσα χώρα Philippi, est Macedonia, μέλλουσα, Olynthus et Athenae, si rem bene gessisset.

καὶ τὴν οἰκίαν καρπέμενοι.) Etiam fruētes, alioqui si καὶ ἐκτρονας, constructio postulabit nō καρπέμενοι, sed καρπώσατε. Quare si qui τὴν ὑπάρχουσαν καὶ τὴν οἰκίαν ταύτην coniungunt, & ad Athenienses referunt, nihil delinquent, quanquam prior illa expositio mihi magis placeret, si coniunctio καὶ abesset, ac tota perodus sic distingueretur, καὶ τὴν ἐκείνης κακῶς κηίσειτε τὴν ὑπάρχουσαν: τὴν οἰκίαν ταύτην, etc. Sed hoc si displicet, sic

30 ἀλλ' ἐκείνα.) scilicet τὰ ἐν τῷ θράκῃ, τὴν ὀλυθίων.

δύο.) Suprà dixit, ὅποι βέλεται. sic audacius & apertius in progressu loquitur.

βαδίζεν.) Lene uerbum est, sequitur declaratio satis grauis, ὁ σωεσβαλῆσιν. Est enim ἐσβαλῆσιν, hostiliter inuadere, impresione facere.

μὴ ἦ.) Ne sit, ne uideatur, petit ueniam libertati orationis. Qui, μὴ ἦ exponunt, ἐὰν μὴ ἦ λίαν περιττὸν εἶπεν, λέγοιμι ἐν ὅτι καὶ σωεσβαλῆσιν: de suo uerba Demostheni largiuntur.

ἀλλὰ φακῆς.) scilicet κωλύουσιν αὐτὸν δύο βαδίζεν. In Phocide fuerunt uiginti duae urbes, & inter caeteras etiam Delphi. Est autē Phocis Boeotiae finitima.

οἱ τὴν.) Brevitate utitur. Sententia clara est, sed uerba sic absolui possunt: πῶς αὖ τὴν ἀπὸ τῆν φυλάξωσι; Atticam quo pacto tuebuntur?

τὴν οἰκίαν.) scilicet χώραν, τὴν φωνίδα.

οἷοί τε ὄντες.) id est, δωαμίνοι. οἷοί, qualis, cum particula τῆ & αἰμί significat δωαμίνοι, & declinatur per omnes casus, numeros, & genera more aliorum adiectiuorum. in secunda Olynthiaca ἀντὶ τοῦ ἐδαμῶς οἷου τε φεύδεται, participium ὄντες est omissum: & ipsum οἷου τε, non tam pro δωαμίνοι, quam βεβλημένου uel ἀδισμένου uideat poni. Quis enim est qui mentiri non possit? quum paucissimi sint, qui, commodi praesertim sui causa, mentiri nō et uelint & soleant. Nam scite mentiri, quod eius esse dicit Plato, qui rectissime uera possit dicere, aliud est.

βονθήσατε.) scilicet αὐτοῖς.

ἀλλ' ὦ ταν.) ὦ ἑταῖρ, ὦ bone, ὦ socie, heus tu. Vocatiuus irregularis ab ἑτης, socius, ciuis, amicus, aequalis, necessarius. ἀλλ' ὦ ταν: at uerò, at hercule.

τῆν ἀποπώτατον.) id est, ἀποπώτατον.

40 μὴ τῶ.) μοίτοι.

ἀνοίαν ὀφλισκαμένης.) incogitantiam debens: id est, cum incogitantiae reprehensione, ob quam iactantiam parum prudēs habetur, parum consideratē. Pertinet hoc etiā ad consolationem Atheniensium, & eorū potentiae celebrationem. sic ὀφλισκαμένη γέλωτα, μέμψιν, esse deridendum, esse reprehendendum, ὀφλισκαμένη δίκῃ, οἱ ὀφλόντες & ὀφληκότες, quid sit, in Foribus commodius dicetur.

δωμηθῆς.) ἐὰν δωμηθῆ.

ἐκ λόγου προσδέσ.) sicut alibi, ἐκ πολλῆ δῆ, scilicet λόγου. quanquam alij aliter exponunt, pro κηίσειτε καὶ δῆ, de quo alibi commodius disputabimus.

δέησιν.) ἀ δῆ.

ἔξω.) scilicet τῶ πόλεως.

καὶ ὅσα.) Verba sic ordina: καὶ λαμβάνεις τῆν ἐκ τῶ χώρου, ὅσα ἀνάγκη (scilicet ἐξὶ λαμβάνειν) χωμένους στρατοπέδω, id est, τόπος οἱ χωρῶν ὅπως λαμβάνουσιν οἱ χωρῶνοι. Nulla mihi esse causa uidetur, cur χωρῶνοι datiuo, per οἱ scribas, pro χωρῶνους accusatiuo per οἱ

τῆν ἐκ τῶ χώρου.) Articulus elegantiae causa accedit, & genitiuus partem significat: Hostes non τῆν, sed τὰ ἐκ τῶ χώρου rapiunt.

ζημιωθῆσιν.) ζημιωθῆσιν.

ἐν γεωργήσασιν ἡμῶν.) τῶν γεωργῶν: Eos ē uobis qui agros colunt, qui praedia foris habent, agricolos uestrae urbis, agricolos uestros. Etli enim ἡμῶν hic non possessionem, sed partitionem significat: non tamē uideo cur sic interpretari non liceat.

gg ἡμῶν.)

nisi etiam styli exercitatio (utinā & loquendi consuetudo) accesserit.

χρησά.) scilicet τὰ πρᾶγματα.

εἶν.) εἴθε subintelligitur, utinam.

πανθς.) scilicet ἀνδράπε, τῆν πολιοίων, τῆν ἐν ἡλικίᾳ, τῆν λεγόντων. Utinam diuites liberally tributa conferant, adoleſcētes strenuē militent, oratores rectissimō consilio meo non aduersentur. Nam ut in exordiō ad dicendum inuitauit omnes, sic à cōtraria sententia dicenda nunc eosdem deterret.

πανθς ἐνεκα.) μηδενός κωλύοντ' ἔχει ἐμπεδῶν ὄντ' ἄλλὰ πάντως συμπροσυμεμένως. Habet & ἄνεκα perelegantem saepe usum, de quo alibi dicemus: nunc ad πῶς ἔλογος οἰκονομίαν τράσιτι. Nā cetera quæ hic omisimus, partim ex Vlpiano, partim ē Lexicis, partim ē grāmaticis præceptionib. sunt petēda.

ALIAE ANNOTATIO-

NES IN PRIMAM OLYNTHIACAM.

Argumentum ab Vlpiano & Libanio copiose est expositū. Causæ genus esse suaforium, nemo non intelligit. Propositio est: opem esse ferēdam O-

lynthijs. Confirmatio sumitur ab utilitate Atheniensium, illustratur contrarijs, similitudinibus, exemplis: asperfas habet adhortationes & reprehensiones. Quæ omnia pertinent ad uoluntatem excitandam: id quod fieri non potest, nisi etiam facultas adesse demonstratur, in qua sunt & hostiū, & nostræ uires considerandæ. Demosthenes igitur Philippi uires extenuat, pecuniā non deesse Atheniensibus (nam de ea potissimum laborabatur) & quanto præsidio futuri sint Olynthij, ostendit. Hæc autem capita utilitatis et facultatis, uariē implicantur, & saepe repetuntur: quo magis ipsa res infigatur auditorum animis. Exordium ad beneuolentiæ captationem minus, magis ad attentionem est accommodatum. Nam auditor iam antea docilis est, quum quæ res agatur, non ignoret, eam tamen (ut socors est uulgi ingenium) minus curet. Propositionem confirmatio sequitur, in qua sunt et narratiunculæ, & occupationes, et confutationes nonnullæ. Peroratio non enumeratione argumentorum, aut affectuum commotione, sed distributione constat, quæ of-

ficij sui tria genera ciuium, adoleſcētes, diuites, oratores admonet, ac uoto breui orationem concludit. Genus dicendi quod sit, difficile est iudicium. Ferè nullam puto esse orationem, quæ tota uel sublimi, uel humili, uel intermedia consistet figura: sed sunt alia partes alijs tenuiores, aut grandiores. In hac tamen seruari uidetur maxima ex parte mediocritas, sic tamen, ut (id quod cause magnitudo postulabat) nonnunquam affurgat altius. Cætera suis quæq; locis breuius & commodius explicabuntur.

ἀντίπερὶ.) Sumitur exordium à re, quæ innuit esse magnam. Admiscetur & Atheniensium persona, ἑμᾶς: & oratoris, νομίζω: quæ ad beneuolentiæ captationem pertinent. Ut enim odij uituperatio, sic amicitie laudatio principium est. Argumentum ex adiunctis.

ἐλέαθ.) Noema: Publica utilitas antependa est magnis priuatis opibus.

νομίζω.) Cur: quia estis magnanimi, quia reipublicæ amantes. Sic Atheniēsis id tribuit, quod etsi in eis non erat fortasse, tamen debebat esse maius publicæ quàm priuatae rei studium.

νομίζω.) Temeritatis est, affirmare tibi per spectum esse auditoris animum.

χρημάτων.) Atheniēses in hac re utile consilium magnæ pecuniæ anteferrent, ergo ardua est deliberatio.

ἐφανερὸν γένειο.) Ergo dubitant & ignorant auditores, quid sit e republica.

εἰ μέμον.) Ergo non præsentis duntaxat temporis habenda ratio, sed in longitudinem consulendum, neglectis illis binis obolis.

πῶς ἔν.) Ergo recta est, repudiatis alijs cogitationibus, in bonum publicum inueniendum.

ἀντίπολλοθς.) Hoc exordium enthymemate cōstat, hoc modo: De re ardua & obscura deliberatis, ergo cupidè audiēdi sunt suafores. Maior propositio: In rebus arduis & obscuris consilia sunt attentè audienda: cum per se nota sit satis, dissimulatur. Sed consideranda sunt singulorum uerborū pondera. Neq; enim quicquam est in Demosthene ociosum.

ὅτε οὕτως ἔχει.) Suprà dubitanter proposuit, uerbo νομίζω, nunc asseueranter concludit, & arduam esse deliberationem, et attentè consilia esse audiēda. Sic in progressu fit animosior oratio.

προσκει.) Officij uestri est, ergo faciendum.

προθύμως.) Ergo non aduersandū suaso ri, non oscitanter audiendum.

ἰθέλειν.) Ex animo igitur, nō defungendi gratia faciendum.

τῆν βουλομένην.) Ergo etiam uoluntas boni consulenda est, & nemo excludendus.

συμβουλίειν.) Sacra res est consilium, & cum religione quadam tum dandum, tum accipiendum.

ἔγχαρμόνον.) αἰτιολογία. Cur omnes audiendi sint. Argumentum ex fine, quod tractatur distributione partium. Sed in oratoribus non tam spectandum est quid, quam cur quicq; dicant.

τὶ χρίσιμον ἐσκεμμένον.) Semetipsum inuinit, qui diligentior quam ingeniosior habebatur. & uerecundē ostendit, se utile consilium afferre, magna diligentia quaesitum. sed iudicium non suum, sed populi esse profitetur: & alijs etiam dicendi potestatem dat. Sic neque alios oratores alienat, & populum simul & conciliat, & attentum facit. Notabis hic obiter, meditationis finem esse utile consilium: quod, tametsi non semper assequimur, tamen plus est constantiae rationis tribuendum, quam fortunae temeritati.

ἀκρίβειαν τὸν λάβοιτε.) quasi dicat: Nullus est audiendi labor, quum magna esse possit utilitas.

τῶν ἡμετέρας τύχης.) Fortunati sunt Athenienses: ergo neque supplices deserre, neque hostem metuere, & cum spe optima esse debent. Sic miscet affectus inter se cōtrarios, iniicit sollicitudinem, & postea consolatur.

Ἐπιλαμβάνω.) Iterum fugit affirmandi temeritatem.

πολλὰ τῆν δέοντων.) Vide ut non plus tribuat ingenijs oratorum, quam urbis felicitati.

οἷοις.) ut Demadi, qui excellentissimo & promptissimo fuisse ingenio perhibetur.

ὡς ἐξ ἀπάντων.) Tum ijs quae praemedi-
tati, tum ijs quae ingeniosi ex tempore afferunt.

ῥαδίαν.) Pertinet & hoc ad cōsolandum simul, & excitandum auditorem.

ἡμῖν.) ἐμφατικῶς, Graecorum prudentif-

simis. Nam Pausanias Democratiam Atheniensium ideo diutissimē durasse dicit, quod & prudentia & obseruantia legū reliquis praestiterint.

αἰρεσιν.) Est igitur oratoris ἡ αἴρεσις, auditoris ἡ αἴρεσις. sed utraque requirit ingenium, fortunam, animi attentionem.

ἔμῶν ἀλλὰ ἐγώ.) Distributio bipertita consiliorum, in meditata & subita.

ὡς ἐξ.) Enthymema est inuersum, antecedens posteriore loco positum habens, quod sic recto proferas ordine licet. Ex multorum sententijs, facilis est optimi consilij delectus. Ergo sunt omnes audiendi.

ὁ μὲν οὐὶ παρών.) Exordio apte annectit propositionem, neque eam nudam, sed ornatam & instructam, ac poetica fermē licentia tractatam, sic tamen, ut oratoria uerecundia seruetur. Est autem propositio generalis: Graeciae principatus est recuperandus uestra industria. additur circumstantia temporis opportunissimi: ut non Demosthenes, aut quisquam alius orator, sed ipsa occasio consilium dare uideatur. hanc si quis περὶ κατὰ σιν appellare mauult, non impedio. Sequitur enim huius argumenti propria, his uerbis: ὅτι δὴ τὰ γ' ἡμοὶ θηκουῶτα.

μονοουχί.) Hoc additur, ne poetā potius quam oratorem agere uideatur.

λέγει φωνῶν ἀφείας.) Occasione ipsa clauitante, quis cunctetur? quis oratorum perplexis disputationibus potius moueatur?

ἡμῖν ἐκείνων ἀπὸ τοῖς.) quasi dicat: Non est quod speretis deos dormiētibus uobis omnia confecturos.

ἐπὶ ὑπὸ πρ.) Grauisima appendix. Non igitur, ut uideo, res Olynthiorum, sed salus Atheniensium agitur. quis hic non uigilet? quis in se quicquam desiderari patiatur?

Propositio: Res strenuē gerenda. Ratio: quia non poteritis alioqui esse incolumes.

ἡμεῖς δ' οὐκ οἶδ'.) Modesta socordiae reprehensio, mitigata primū suae personae admissione: deinde dubitatione, seu dissimulatione, quam ἐπιστάσιον uocat Vlpianus. Germanus orator fortasse dixisset: Sed flagitiosa est uestra socordia. Sententia certē est: Et salus nostra, & praesens negocium

gocium parū nobis curæ est: securi sumus, & negligentes: non exaudimus uocem excitantis nos occasionis.

ἐκ οὐδ' .) Vos autem scitis melius: uos non ignoratis, ocium & priuata lucella uobis esse maiori curæ, quàm reipublicæ dignitatem & salutem. Obserua ordinem, primū exponit, quid oporteat fieri. Deinde reprehendit officij neglectum. Vulgò inter uerba & res multum interesse dicitur, id' que uerum est. Plerique enim aliud præ se ferunt uerbis, quàm animo clausum gerunt. Ita etiā, si per omnes humanæ uitæ actiones uageris, ea minime fieri deprehendes, quæ fieri maxime oportebat: & contrà.

ὅτι δὴ .) Propositio. τὰ γ' ἐμοὶ δοκῶντα .) Magna uerecundia orationis. quasi dicat: si quis aliquid habet melius, facile patior.

ἡμφίσταται .) Quatuor partes propositio complectitur: decretum, instructio nem'que celerem, & ciuium expeditionem (est autem in paucis uerbis magna uis, ἡδὴ, πλὴν ταχίστης, εὐθείαι δὲ: quibus ἀπολογία subiicit, ab ipsorum Atheniensium exemplo) denique legationem, eam'que & disertam & strenuam. Admirabilis est oratio Demosthenica, & paucissimis uerbis ingentem uim sententiarum complectitur.

καὶ μὴ πείθει .) Vaticinatur Demosthenes. Accidit enim, ut exclusis hyeme Atheniensium nauibus, Olynthus caperetur: quæ si uenissent maturius, seruari potuisset. Usque adeò nihil proficiunt optimi & prudentissimi uiri apud degenerem populum. est ἀπολογία sumpta ab exemplo superiorum temporum.

ὡς ἐστὶ μάλιστα .) Declarat id quod supra dixit breuius, καὶ μὴ πείθει: rem'que eò deducit, ut innuat, societatem Olynthiorum magis ambiendam esse Atheniensibus, quàm Olynthijs Atheniensium: qui, si non iuuentur, facilem receptum habeāt in Philippi gratiam & societatem.

μὴ πανδηγος ἄλς .) Non Olynthiorum leuitatem, sed Philippi calliditatem adducit. Argumentum ab ingenio & moribus sumptum, referri potest ad causam efficiendam.

τὰ μὲν εἰκώς .) Distributio, tres rei gerendæ modos significans.

ἀξιοπισθ' .) Valet hæc parenthesis ad conflandum Philippo odium, & incutiendum terrorem Atheniensibus.

ὃ μὲν ἀμ' .) Terrori consolationem miscet, ac Philippi calliditati prudentiam Olynthiorum opponit, atq; illas rationes eis affingit, quas fortasse nō considerarunt, sed considerare debuerunt.

δυσμαχώταρον, καὶ βέλπισον .) παραδόξου siue ἀπεσοδοκίτης speciē habet: sed nihil uertat, eandem rem diuersa ratione & commo dare & incommodare.

δυσμαχώτατον .) Extenuatio potentiae Philippi. quasi dicat: Hoc uno potens est Philippus, quòd unus rerum potitur.

ὃ μὲν γὰρ .) Prioris partis ἀπολογία distributione, siue enumeratione constans.

Nam quum duarum partium propositio sit, duplici etiā ratione, seu potius expositione declaratur. Monarchiam enim bellicis gerendis opportunam esse, pro consilio sumit.

πὸς δὲ τὰς .) Alterius partis declaratio.

ὡς ἀν' ἐκείνῳ .) Videtur πρὸ ἰσοείαν εἶναι, confictum ad terrendos Athenienses, si ipsi repudient Olynthios, præstò eis fore Philippum, intercipiendæ societatis cupidum.

δὴλον γὰρ .) Confirmatio alterius partis, Philippum esse monarcham uobis prodest. Cur? quia Olynthij cum eo non redibunt in gratiam. Quamobrem? quòd nec deditionem, nec reconciliationem sibi bene cessuram præuident, partim exemplis edocui: partim diuersa imperij popularis, & regni ratione admoniti. Sunt autem infirmi per se, & in summo discrimine uersantur. Ex his concluditur, fore ut constanter societatem colant Atheniensium, & Philippum prohibeant, quo minus inuadat Atticam: id quod uehementer sit expetendum Atheniensibus.

ὅτι νῦν ἔ .) Exaggeratio periculi per negationem, seu collationem.

καὶ ἴσασιν .) Vnde δὴλον; Ex Philippi minis, & eius ingenij crudelitate in alijs declarata.

καὶ ὅλως .) Hæc sententia proprie ad illud, πὸς τὰς καταλλαγὰς εἰαντίας ἔχει, confirmandum pertinet. sed interseruit periculi magnitudinem, eam'que exemplis

gg 3 appro

approbavit, quo firmior esset illa propositio.
τιῷ τ' ἐν ἐγκωμιάσ.) Conclusio propositionis, ipsorum auditorum assensu firmata, atque amplificata copia uerborum, & repetitione.

ἐγκωμιάσ.) quasi dicat: Ipsi intelligitis uera esse quae dico.

ὀδυνημύνης.) Tribuit eis prudentiam, quod est *εὐνοίας παρασκευασικόν*. Recte enim Cicero beneuolentiam, attentionem, docilitatem, etsi maximè in exordijs, non in solis tamen illis, sed per totam orationem, captandam esse monet.

ἐθελήσαι, πρὸς σωθῆναι.) Incrementum.

ἐπὶ ὅ πο π.) quasi dicat: Nullum unquam fuit magis necessarium gerendi belli tempus.

εἰσφέρωντας.) Distributio, modum gerendae rei declarans.

καὶ μὴ δὲ ἐμείποντας.) Sic complectitur etiam ea quae non enumerat. Haec igitur, ut dixi, est propositio repetitionis, specie conclusionis.

ὁ δὲ γο'.) Ratio à turpi, seu necessario. Nam & turpe est, ea quae exoptaris negligere, & cauere turpitudinem necessarium.

καὶ πῦτα ὡς αὐ'.) Amplificatio à modo.

εἰ μὴ ᾄ.) Declaratio amplificationis, illustrata contrario.

ὕφ' ὑμῶν) Ratiocinatur à causa efficiente, seu impellente Persuasio infirma, odium & metus constans, causa est inimicitiarum. Id igitur quod supra dixit, de constantia Olynthiorum, hic repetit. Nam ad tria illa incommoda, quae in praefatione recenset Vlpianus, bellum esse alienum, deesse pecuniam, potentem esse Philippum: quartum etiam hoc, suspicio de inconstantia Olynthiorum uidetur adiungi posse (neque enim alio qui & primo loco posuisset, & repetisset) nisi quis pertinere malit ad tacite amplificandum Olynthiorum periculum, quibus euerfis, in metu futuri sint Atheniensis.

ὁ δὲ δὲ.) Conclusio, cui statim subiicit aetiologiam, à perniciose cessationis, & salutaris industriae exemplis.

εἰ ᾄ ὁ δ'.) Collatio contrariorum, quid fieri debuisset.

ἔγονι.) Effectus, siue euentus industriae.

νῦν δ'.) Quid non fieri debuisset.

καὶ νῦν ἔστι μὴ.) Effectus, siue euentus cessationis.

νωὶ δὲ καὶ ὁ δ'.) Consolatio. Iterum inculcat occasionem, atque amplificat felicitatem

Atheniensium, quae eò pertinet, ut ostendat uires eis non deesse, si uoluntas non desit. Neque praesentia, sed superiora etiam temporis laudat.

καὶ ἐμοὶ γε δοκεῖ.) Verecundè proponit, deorum benignitati habendam esse gratiam.

δικαιῶ.) Ergo iniqui sunt, qui diuina beneficia non agnoscunt, qui fortunam accusant.

λογισίς.) Ergo non uiuendum more pecudum: non minus accuratè, uel magis potius ineunda ratio diuinorum erga nos beneficiorum, quam pecuniae.

καὶ πρὸς ἐχόντων.) *περὶ κατάληψις.* Occurrit enim ei potuisset: Quid? Tu dijs haberi gratiam iubes? tu urbis felicitatem praedicas, post tot acceptas clades? in tanta perturbatione reipublicae?

ῥὲ μὲν ἴ.) Aetiologia, constans translatione, remouet enim culpam à dijs, & confert in Atheniensium negligentiam.

μὴ πὸς ἀλά.) Ergo incommodorum dilatio est in bonis numeranda.

ἀλλ' οἴμαι.) Iterum, postquam dixit quid fieri debeat, subiicit collationem, quid non fiat, aut non rectè fiat. Omnino amplissimus hic est locus, & nunquam non dicendi copiam suppeditat. Nam & semper officium facere debebamus, et nunquam ferè facimus.

πρόμοιον ὄν.) Apta similitudo. Nam & pecunia facillimè consumitur, & rei bene gerendae occasio, paulo momento elabitur.

Vide ut non sit simplex & quotidiana Demosthenis oratio, sed suis ornamentis in magna etiam breuitate & specie simplicitatis constet: ut collationibus contrariorum, occupationibus, similitudinibus, sententijs, exemplis illustretur. Potuisset enim sic dicere. Nos, cum agenda essent Deo gratiae, beneficiorum eius sumus immemores.

πρὸς γὰρ ὁ δ'.) *γνάμν.* Quae non quid debeat fieri, sed quid uulgò fiat, indicat. Sic Cicero: Vulgus ex ueritate pauca, ex opinione multa iudicat. Est & in epistolis ad Lentulum similis sententia.

διὸ καὶ σφόδρα.) Conclusio in hanc sententiam: Quo superiori tempore negligentiores fuimus, eo nos nunc alacriores esse conuenit.

ἵνα ταῦτ'.) Aetiologia: Tum ut rem in integrum restituamus, tum ut infamiam aboleamus.

εἰ δὲ περὶ νόμῳ.) Iterum confert officij cultum

cultum & neglectum, atq; utriusq; euentus, & in ipsam causæ arcem (ut Cicero loquitur) inuadit: ostendendo non tam Olynthiorum quàm Atheniësiū salutē agi.

ἀρά γε λογίζεται τις.) Narratio historica rerum Philippi gestarum, qua credibile facere studet, uenturum esse Philippum in Atticam. id quod socordes Athenienses non prius credere potuerunt, quàm ad Charoneam uicti sunt. non tamen id aperte dicit, sed ad diligentiam & negligētiam, eam accommodat, quia non tam perterrefacere, quàm expergefacere ciues suos conatur, eorumq; offensionem cauet.

τις ὑμῶν.) quasi dicat: Ita securi estis, ut nemo uestrū id considerare uideatur: alioqui futuri diligentiores & cautiore.

θεῖα λίσσ.) quasi dicat: Oppidis captis potentissimam nationem est aggressus, ut Isocrates in oratione de Pace his uerbis declarat. θεῖα λίσσὶ μεγίστος πλεόντων παραλαβόντες, καὶ δώαμιν μεγίστω καὶ πλεόντων ἔχοντες. Et paulo post: ὄντων, inquit, αὐτοῖς πλεόντων ἢ τριακλίων ἰππέων, καὶ πελῆσων ἀναειδήμων.

τί οὐ τίς αὐτῶν.) ἀνθυποφορὰ. Conciliat autem hæc interrogatio, & orationi uarietatem, quæ ad cauendum auditoris fastidium aptissima est, & ætiologiæ aditum præbet commodiorem.

ὑφ' ἧς.) Argumentum à natura Philippi, naturam autem eius ex actionibus cōiicit, ac statim è natura & actionibus tam Philippi quàm Atheniensiū, colligit euentum, ac uaticinatur id, quod, quanquā serò, tandem tamen accidit, sub Antipatro Alexandri Magni successore.

σκοπεῖτε.) ὑδιτροπή. Primū auditorib. iudicium permittit: post ipse pronunciat aperte, id quod hæcenus tectè dixit.

ἀλλὰ μὲν εἰ ὄσσο.) Ostendit, Philippum Olyntho capta inuasurum Atticam: nunc eam calamitatem, uerecundè tamen, cauteq; amplificat. μὴ δ' ἂν αὐτῶν.) Similitudo.

καὶ ἀπαντα.) Elegans antitheton.